
SERVIZIO SPORT, CULTURA, SPETTACOLO

Determinazione Del Dirigente

Oggetto:  Impianto Sportivo  Comunale  denominato Palestra  polivalente  (ex  palaboxe)  ¿  modifica 
aggiudicazione  disposta   con  determinazione  dirigenziale  n.  3087/2019  Concessione  in  gestione 
congiunta alla Federazione Italiana Wushu Kung fu ¿ F.I.Wu.K ¿ riapprovazione schema di contratto

Il Dirigente

Premesso che  il  Comune di  Cagliari  gestisce sia  direttamente  sia  tramite  concessione a  terzi  gli 
impianti  sportivi  comunali,  destinati  ad  uso  pubblico  per  la  promozione  e  la  pratica  dell'attività 
sportiva,  motoria  e  ricreativa  e  per  garantire  la  diffusione  dello  sport  a  tutti  i  livelli,  a  diretto 
soddisfacimento  degli  interessi  generali  della  collettività,  nel  rispetto  dei  principi  dettati  dal 
regolamento comunale per la gestione degli impianti sportivi comunali;

Viste 

◦ la deliberazione del Consiglio Comunale del 09.01.2007, n. 1, così come modificata con 
deliberazione  del  Consiglio  Comunale  del  08.08.2013,  n.  52   di  approvazione  del 
Regolamento Comunale per la gestione degli impianti sportivi comunali; 

◦ la  deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.  83/2015,  cosi  come  modificata  dalla 
Deliberazione G.C. n. 57/2018, con la quale si individuano le forme di gestione per gli 
impianti sportivi comunali;

◦ la  Deliberazione  della  Giunta  Comunale  del  08.05.2018,  n.  58,  con  la  quale  vengono 
individuati alcuni impianti comunali localizzati in aree strategiche della Città, da adibirsi a 
centri di eccellenza dello sport, almeno regionali,  per le diverse discipline sportive,   in 
quanto idonei a garantire un forte impulso allo sport in generale,  alla formazione dei 
giovani  e ad una maggiore efficienza nella  gestione,  tra  questi  è  compresa anche  la 
Palestra polivalente (ex palaboxe);

◦ la Deliberazione della Giunta Comunale del 07.12.2018, n. 197 con la quale si approvano i  
canoni ricognitori  ex art.  3,  comma 66,  L.549/1995 da applicarsi  anche all'impianto in 
oggetto;

◦ la Deliberazione della Giunta Comunale  del 28.03.2019, n. 79  con la quale vengono dettati 
indirizzi e criteri applicativi di utilizzo degli impianti sportivi in concessione, in particolare sulle tariffe 
massime orarie da applicarsi ai terzi e sulle giornate destinate per “uso gratuito dell'impianto da 
parte del Comune”;

Viste
le determinazioni dirigenziali  n. 3401 del 29.5.2018 e successiva rettifica n. 3408 del 29.5.2018, con le 
quali  è  stato  approvato  l'avviso  pubblico  per  manifestazione  d'interesse  per  la  concessione  in 
gestione dell’impianto sportivo di proprietà comunale Palestra polivalente (ex palaboxe), da adibire a 
centro di eccellenza sportiva;
la  determinazione  dirigenziale  n.  3087  di  10  Maggio  2019,  con  la  quale  il  sopracitato  impianto 
sportivo è stato aggiudicato alle federazioni  Wushu Kung fu – F.I.Wu.K e  Pugilistica Italiana (F.P.I) e 
approvato il relativo schema di convenzione;
Dato a che

Determinazione n. 2061 del 31/03/2022
Atto firmato digitalmente



- dalla data di aggiudicazione l’impianto non è stato ancora consegnato ai sopracitati aggiudicatari in 
quanto erano in corso dei lavori di manutenzione straordinaria terminati solo di recente;
- nelle more della effettiva consegna della struttura la federazione pugilistica italiana, con nota ns. pot. 
52496/2022 del 15/02/2022, rinuncia alla concessione dell’impianto rilasciando contestualmente il nulla 
osta affinché lo stesso sia concesso per intero alla Federazione  Wushu Kung fu – F.I.Wu.K che, per le vie 
brevi dichiara di accettare per intero la struttura;
Ritenuto opportuno introdurre limitate modifiche allo schema di convenzione già approvato al fine di 
meglio chiarirne alcuni aspetti, specie quelli connessi alle manutenzioni ordinarie;
Ritenuto, inoltre, di modificare l’aggiudicazione disposta con determinazione dirigenziale n 3087/2019 a 
favore della Federazione Italiana Wushu Kung fu – F.I.Wu.K ed alla Federazione Pugilistica Italiana (F.P.I) e 
disporre l’aggiudicazione esclusiva a favore della Federazione Italiana Wushu Kung fu – F.I.Wu.K ;

Visto lo schema di convenzione allegato al presente atto per farne parte integrante e sostanziale ;
Visti

• l'art. 107, comma 3, lettera f, del D.lgs. 18/08/2000, n. 267;
• il D.Lgs. n. 50/2016 ed in particolare l'art 36, comma 2, lett.a);
• il Regolamento Comunale per la gestione degli impianti sportivi adottato con deliberazione 

C.C. n. 1 del 9/01/2007, come modificato con Deliberazione del C.C. n. 52/2013;

DETERMINA

per i motivi indicati in premessa,

1. di  modificare  l’aggiudicazione  disposta   con  determinazione  dirigenziale  n.  3087/2019  di 
concedere  l'impianto  sportivo  comunale  denominato  Palestra  polivalente  (ex 
palaboxe),esclusivamente alla Federazione Italiana Wushu Kung fu – F.I.Wu.K, con sede legale in 
Roma, Largo Lauro De Bosis n. 15, C.F. P.I. 97118640586 , per un periodo di  3 anni a far data 
dalla consegna dell'impianto per il canone annuale di € 7.800,00;

2. di approvare lo schema di convezione allegato al presente atto per farne parte integrante e 
sostanziale; 

3. di  dare atto che con separato provvedimento si  procederà all'accertamento delle  somme 
dovute quantificate in € 7.800,00 annuali; 

 

attesta

la regolarità e correttezza amministrativa del presente atto ai sensi e per gli effetti dell'art. 147 bis del  
D. Lgs. 267/2000 e dell'art. 6 del Regolamento sul sistema di controllo interno del Comune di Cagliari.
Operatore: Maria Valeria Piras
Estensore: maria valeria piras

SERVIZIO SPORT, CULTURA, SPETTACOLO
Il Dirigente

(Gian Battista Marotto)

Determinazione n. 2061 del 31/03/2022
Atto firmato digitalmente


